
รหัส 01 - 02 
 

1 

 
ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 

คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่  40 

 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ชนิดกีฬาวอลเลย์บอล 

…………………………………. 
 ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย
แห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 ชนิดกีฬา
วอลเลย์บอล 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม
กีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ประกาศนี ้ เร ียกว่า “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ ่ายส ่งเสร ิมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศ                   
ในคณะกรรมการการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากร
มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 ชนิดกีฬาวอลเลย์บอล” 
 ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
 ข้อ3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 
  3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการ
แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
  3.2 ให้ใช้กติกาของสหพันธ์กีฬากีฬาวอลเลย์บอลนานาชาติ (FIVB) ซึ่งสมาคมกีฬาวอลเลย์บอล
แห่งประเทศไทย ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 
 ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 
  4.1 ทีมชาย 
  4.2 ทีมหญิง 
 
 



รหัส 01 - 02 
 

2 

ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
  ให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย  
การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565  

ข้อ6. จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 
  6.1 ให้แต่ละสถาบันส่งนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันไม่เกินประเภทละ 1 ทีมและ 
ในแต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน 14 คน 

6.2 ให้ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขัน
ได้ประเภทละไม่เกิน 14 คน โดยมีผู้เล่นอายุน้อยกว่า 30 ปีได้ 1 คน (เป็นผู้เล่นตัวรับอิสระ Libero เท่านั้น) กรณี
ยืนยันรายชื่อมากกว่า 12 คนจะต้องมีผู้เล่นรับอิสระ Libero จำนวน 2 คน จากรายชื่อตามข้อ 6.1 ต่อคณะกรรมการ
จัดการแข่งขัน ในวันประชุมผู้จัดการทีมก่อนเริ่มการแข่งขัน ทั้งนี้ การยืนยันรายชื่อดังกล่าว ต้องดำเนินการให้
เรียบร้อยก่อนเสร็จสิ้นการประชุม  

หากไม่สามารถดำเนินการได้ ให ้คณะกรรมการจ ัดการแข่งข ัน โดยความเห็นชอบของ
คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศ โดยให้ที่ประชุมผู้จัดการทีมร่วมเป็นสักขีพยานและหลังจากยืนยันรายชื่อ
นักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันแล้ว ไม่อนุญาตให้แก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

6.3 ในขณะทำการแข่งขันต้องมีจำนวนนักกีฬา ดังนี้ 
6.3.1 นักกีฬาที่มีอายุน้อยกว่า 30 ปี ให้ลงทำการแข่งขันในสนามได้ไม่เกิน 1 คนใน

ตำแหน่งตัวรับอิสระ LIBERO เท่านั้น  
6.3.2 นักกีฬาที่มีอายุ 30 - 35 ปีให้ลงทำการแข่งขันเล่นในสนามได้จำนวน 4 คน  

ในทุกเวลาไม่ว่าจะมีการเปลี่ยนตัวนักกีฬาหรือไม่ก็ตาม  
6.3.3 นักกีฬาที่มีอายุมากกว่า 35 ปี (อายุ 36 ปีขึ้นไป) ลงทำการแข่งขันในสนาม  

อย่างน้อย 2 คน ในทุกเวลาไม่ว่าจะมีการเปลี่ยนตัวนักกีฬาหรือไม่ก็ตาม 
  6.4 ในแต่ละทีมให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 4 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน ผู้ฝึกสอน       
1 คน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 2 คน 
 หมายเหตุ การนับอายุของนักกีฬาให้ใช้ ปี พ.ศ.ที่ทำการแข่งขัน (พ.ศ. 2567) เป็นตัวตั้งแล้วลบด้วยปี 
พ.ศ.เกิดของนักกีฬา (ไม่นับวันและเดือน) ยกตัวอย่างเช่น ปีแข่งขัน พ.ศ. 2567 ปีเกิด พ.ศ. 2522 มีอายุเท่ากับ 
2567 – 2522 = 45 ปี 
 
 
 



รหัส 01 - 02 
 

3 

 ข้อ 7. วิธีจัดการแข่งขัน 
  7.1 ในการจัดการแข่งขันรอบแรก ให้แบ่งสายการแข่งขัน โดยพิจารณาจากจำนวนทีมที่เข้าร่วม
การแข่งขันตามความเหมาะสม และจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย ซึ่งให้เป็นไปตามดุลพินิจของผู้แทน
คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
  7.2 การจับสลากแบ่งสายในรอบแรกให้ดำเนินการดังนี้ 
   7.2.1 ให้จับสลากทีมที่ได้อันดับ 1 ถึงอันดับ 3 จากการแข่งขันครั้งที่ผ่านมาแยกกันอยู่
ทีมละสายโดยไม่ให้อยู่ร่วมสายเดียวกันเว้นแต่จำนวนทีมมากกว่าจำนวนสาย  
   7.2.2 ให้ทีมสถาบันเจ้าภาพ มีสิทธิ์เลือกอยู่ในสายใดสายหนึ่งในระหว่างดำเนินการ     
จับสลาก  
   7.2.3 ให้จับสลากทีมที่เหลือเข้าสู่ตำแหน่งต่าง ๆ ของสาย 
  7.3 ให้ผู ้แทนคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหาร  
กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ควบคุมดูแลและดำเนินการจับสลากแบ่งสายการแข่งขันให้เป็นไปด้วย  
ความเรียบร้อยรวมทั้งวินิจฉัยชี้ขาดในกรณีท่ีเกิดปัญหาโดยคำวินิจฉัยชี้ขาดดังกล่าวถือเป็นที่สิ้นสุด 
  7.4 ในการแข่งขันรอบที่สอง จนถึง รอบชิงชนะเลิศ ให้แข่งขันแบบแพ้คัดออก โดยการจับ
สลากประกบคู่แข่งขัน ตามสายการแข่งขันและกำหนดการแข่งขันที่คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความ      
เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ได้กำหนดไว้แล้ว ในการจับสลากประกบคู่
แข่งขัน ทีมที่มาจากสายเดียวกันในรอบแรกต้องไม่พบกันในรอบที่สอง และให้ทีมที่ชนะในรอบรองชนะเลิศ
แข่งขันชิงชนะเลิศ ส่วนทีมแพ้ในรอบรองชนะเลิศ ให้ได้อันดับ 3 ร่วมกัน 
  7.5 การแข่งขันตั้งแต่รอบแรก จนถึงรอบก่อนรองชนะเลิศ ให้ใช้การแข่งขันในระบบชนะ 2       
ใน 3 เซท ส่วนในรอบรองชนะเลิศและรอบชิงชนะเลิศ ให้ใช้การแข่งขันในระบบชนะ 3 ใน 5 เซท 
  7.6 การนับคะแนน การแข่งขันในรอบแรกทำการแข่งขัน แบบพบกันหมด ทีมชนะได้ 2 
คะแนน ทีมแพ้ได้ 1 คะแนน ส่วนทีมท่ีถูกปรับเป็นแพ้เนื่องจากการทำผิดประกาศหรือผิดกติกาการแข่งขัน ไม่ได้
คะแนน 
  7.7 ในกรณีที่มีทีมได้คะแนนเท่ากัน และจะต้องพิจารณาให้ทีมใดทีมหนึ่งเข้าแข่งขันในรอบ
ต่อไป ให้ผู้แทนคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย          
แห่งประเทศไทยดำเนินการจับสลากจัดอันดับทีมเข้ารอบ 
 ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน 
         ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา         
เพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้กำหนด วัน เวลาและสถานที่ 
ในการจัดการแข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 



รหัส 01 - 02 
 

4 

 ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
  9.1 ชุดแข่งขัน  
   9.1.1 ให้แต่ละทีมต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุดเป็นชุดสีเข้ม 1 ชุดและชุดสีอ่อน 1 
ชุด และต้องแจ้งสีของชุดแข่งขันต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีม 
   9.1.2 ให้ผู้จัดการทีมหรือผู้ฝึกสอนหรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนแต่งกายสุภาพ รองเท้ากีฬา  
ไม่อนุญาตให้สวมใส่กางเกงยีนส์และกางเกงสามส่วน กางเกงขาสั้น มาปฎิบัติหน้าที ่
    9.1.3 ให้ผู ้เข้าแข่งขันทุกทีมแต่งกายถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในกติกาและต้องติด
หมายเลขประจำตัวไว้ที่เสื้อทั้งด้านหน้าด้านหลัง และที่ด้านหน้าของกางเกง ตามที่กำหนดในกติกาการแข่งขัน    
โดยให้ใช้หมายเลข 1-25 เท่านั้น และหมายเลขดังกล่าวต้องตรงกับที่แจ้งไว้ในเอกสารยืนยันรายชื่อนักกีฬา            
โดยนักกีฬาที่เป็นตัวรับอิสระ LIBERO อายุน้อยกว่า 30 ปี ให้ใช้หมายเลข 1 เท่านั้น (สีเสื้อต้องแตกต่างจากผู้
เล่นในทีม) นักกีฬาที่มีอายุ 30 - 35 ปี ให้ใช้หมายเลข 2-10 และนักกีฬาที่มีอายุมากกว่า 35 ปี (ตั้งแต่ 36 ปีขึ้น
ไป) ให้ใช้หมายเลข 11 ถึง 25 (กรณีผู้เล่นรับอิสระ Libero ที่มีอายุ 30 ปีขึ้นไป ให้ใช้หมายเลขตามช่วงอายุของ
ตนที่ระบุไว้ในประกาศ) 

9.1.4 ในกรณีที่ชุดแข่งขัน หรือหมายเลขเสื้อมีปัญหา ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะ                 
กรรมการจัดการแข่งขัน โดยอาจจะอนุโลมได้ตามความจำเป็น 
   9.1.5 สำหรับเครื่องป้องกัน หรืออุปกรณ์เสริมอ่ืนๆ ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการ
จัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ ในคณะ
กรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
   9.1.6 เครื ่องหมาย สัญลักษณ์ ข้อความใด ๆ ที ่ไม่เกี ่ยวข้องกับการแข่งขันบน                    
ชุดแข่งขัน ให้เป็นไปตามประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ เรื่องชุดการแข่งขันในกีฬา
บุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40  
  9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน  
   ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันโดยอุปกรณ์การแข่งขันที่สมาคม     
กีฬาวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 
 ข้อ 10. ข้อปฏิบัติการแข่งขัน 

10.1 ให้เจ้าหน้าที่ทีมส่ง AD CARD ของผู ้เข้าแข่งขัน ให้ตรงกับรายชื ่อและหมายเลขที ่ ได้
ลงทะเบียนไว้แล้วในเอกสารยืนยันรายชื่อนักกีฬา กับคณะกรรมการจัดการแข่งขันก่อนกำหนดเวลาแข่งขันไม่น้อย
กว่า 30 นาท ี

10.2 ผู้เข้าแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของคณะกรรมการ
การจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 



รหัส 01 - 02 
 

5 

  10.3 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้แข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที ่ดีและ 
ต้องปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
  10.4 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็น
เลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษในเบื้องต้นตามสมควรแก่กรณี
และหากเห็นว่าไม่เพียงพอ ให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยเพื่อพิจารณา
ลงโทษเพ่ิมต่อไป 
 ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
  ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการการจัดการแข่งขันโดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการ
ฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
 ข้อ 12. การประท้วง 
  ให้เป็นไปตามหมวด  7  แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย   
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 
 ข้อ 13. รางวัลการแข่งขัน 

ให้สถาบันเจ้าภาพ จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามท่ียืนยันรายชื่อเข้าร่วมการแข่งขัน ดังนี้ 
รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง 

  รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน 
  รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง 
 ข้อ 14. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ  
เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด 
 ข้อ 15.ให้ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหาร 
กีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทยรักษาการตามประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่   20   กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567  
 
  
 
         (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ  ติงศภัทิย์)  
        ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ  
           คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 


